
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto Porto di Salerno - Progetto di gestione dei sedimenti 

dragati mediante immersione diretta in mare in 

aree al di fuori della piattaforma continentale, 

nell'ambito dei lavori previsti dall'Adeguamento 

tecnico funzionale delle opere previste dal Piano 

Regolatore del Porto di Salerno in ottemperanza 

alla prescrizione n. 7 del Decreto VIA DM_2014-

0150 del 27/05/2014 – Decreto Direttoriale di 

esclusione dalla VIA n. 219 del 19/07/2017.  

Procedimento 
Rilascio autorizzazione all’immersione in mare dei 

sedimenti dragati ai sensi dell'Art. 109 del D.Lgs. 

152/2006 e ss.mm.ii. 

 

Rettifica del Decreto Direttoriale n. 374 del 

01/10/2018 

ID Fascicolo [4170] 

Proponente Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno 

centrale - Porto di Salerno 

Elenco allegati  

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2

Data: 17/10/2018 Data: 19/10/2018



 

 
 

2

VISTO il Decreto Direttoriale n. 374 del 01 ottobre 2018, rilasciato sulla base del parere 

della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2822 del 14 

settembre 2018, con il quale è stata determinata l’ottemperanza della prescrizione 1 del Decreto 

Direttoriale di esclusione dalla VIA n. 219 del 19 luglio 2017, limitatamente al piano di 

monitoraggio ambientale (PMA) ante operam dell’area di immersione e l’ottemperanza della 

prescrizione 2 del medesimo provvedimento, con esclusivo riferimento alle attività di 

caratterizzazione/monitoraggio ante operam per l’area di immersione (Tabella 3) e nel rispetto di 

tutte le indicazioni/raccomandazioni della Stazione Zoologica Anton Dohrn Napoli, che ha eseguito 

il piano di monitoraggio ante operam; 

 

CONSIDERATO che il sopracitato Decreto Direttoriale n. 374 del 1 ottobre 2018 autorizza 

altresì “l’immersione in mare, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 3 aprile 

2006, n. 152 e successive modificazioni dei materiali di escavo dei fondali del porto Commerciale 

di Salerno e del canale di ingresso, secondo il cronoprogramma presentato, fatte salve le 

prescrizioni di cui al Decreto VIA DM_2014-0150 del 27/05/2014 e le prescrizioni di cui al 

Decreto Direttoriale n.219 del 19/07/2017 e ferma restando la necessità di acquisire 

l’autorizzazione ai lavori da parte della Capitaneria di Porto di Salerno” e stabilisce la durata delle 

attività in due anni dalla data di inizio dei lavori autorizzati, salvo eventuali motivate richieste di 

proroga, limitando le operazioni di immersione ai primi tre mesi dell’anno; 

 

VISTA la nota prot. 14137 del 09 ottobre 2018, acquisita con prot. 22646/DVA del 09 

ottobre 2018, con la quale l’Autorità di Sistema Mar Tirreno Meridionale ha segnalato che la 

Stazione Zoologica Anton Dohrn Napoli ha raccomandato “di effettuare le operazioni in periodi in 

cui la stratificazione termica è assente o minima (tra la metà di novembre e non oltre la fine di 

marzo, eventualmente prorogabile fino al 15 aprile in funzione delle specifiche condizioni 

ambientali da verificare in fieri) poiché questo periodo mostra le più basse abbondanze e diversità 

delle biocenosi studiate )” ed ha conseguentemente chiesto “di voler modificare il Decreto in 

oggetto, prevedendo che le operazioni di immersione in mare possano essere effettuate tra metà 

novembre e fine marzo, eventualmente prorogabile fino al 15 aprile in funzione delle specifiche 

condizioni ambientali da verificare in fieri”. 

 

PRESO ATTO che il sopra citato parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2822 del 14 settembre 2018 subordina al “rispetto di tutte le 

indicazioni/raccomandazioni della Stazione Zoologica Anton Dohrn Napoli” l’ottemperanza della 

prescrizione n. 2, in virtù della quale è stata rilasciata l’autorizzazione all’immersione in mare dei 

materiali di escavo ai sensi dell’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e 

successive modificazioni; 

 

RITENUTO pertanto, a parziale rettifica del Decreto Direttoriale n. 374 del 01 ottobre 

2018, di dover modificare l’arco temporale entro il quale è autorizzata l’immersione in mare dei 

materiali di escavo dei fondali del porto Commerciale di Salerno e del canale di ingresso, ai sensi 

dell’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni; 

 



 

 
 

3

DETERMINA 

 

 

a parziale rettifica del Decreto Direttoriale n. 374 del 01 ottobre 2018, che autorizza le attività 

di immersione in mare dei materiali di escavo dei fondali del porto Commerciale di Salerno e 

del canale di ingresso, di stabilire la durata di dette attività in due anni dalla data di inizio dei 

lavori, salvo eventuali motivate richieste di proroga, limitando le operazioni di immersione tra 

metà novembre e fine marzo, eventualmente prorogabile fino al 15 aprile in funzione delle 

specifiche condizioni ambientali da verificare in fieri. 

Detta proroga potrà essere richiesta dal proponente entro il 1 marzo dell’anno in esame, 

previo parere positivo dell’ARPA Campania che, ai sensi della prescrizione n. 1 del Decreto 

Direttoriale di esclusione dalla VIA n. 219 del 19 luglio 2017, provvede al controllo di tutte le 

fasi delle attività. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato all’Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno centrale 

- Porto di Salerno, all’ARPA Campania, alla Capitaneria di Porto di Salerno, alla Regione 

Campania ed al Comune di Salerno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2018-10-22T14:07:01+0200


		2018-10-22T14:37:09+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




